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Първа глава

Обучението по изобразително изкуство в българското училище в контекста на

съвременното разбиране за графичен дизайн

В първа глава е направен исторически обзор на обучението по рисуване (изобразително

изкуство) в контекста на съвременното разбиране за графичен дизайн.

В парва част „Геометрично-копирната система на обучението по рисуване“ е разгледан

периода от 1879 г. до 1905 г. От историческия преглед на този период могат да се изведат

следните изводи и заключения:

Първо – Имайки предвид обвързаността на обучението по дизайн с математиката и в

частност с геометрията, която е основополагаща в заниманията по комбинаторика,

композиция, типография и т.н., в копирно-геометричната система могат да бъдат открити

педагогически методи, учебни задачи и теоретични постановки, които могат да бъдат

преосмислени и приложени в заниманията по графичен дизайн днес.

Второ – Всички занимания отнасящи се до трениране точността на окото чрез

геометрични задачи са полезни и днес в обучението по графичен дизайн. Те имат

директно отношение към заниманията по комбинаторика, към създаването на графични

мрежи, към проектиране на шрифтове и др.

Трето – Трениране сръчността на ръката е важна цел на геометрично-копирната система.

Независимо, че днес продуктите на графичния дизайн в голяма степен са проектирани с

помощта на компютър и специализиран софтуер и много по-рядко се налага работа на

ръка, много често качеството на проектиране е правопропорционално на уменията и

сръчността на дизайнера.

Във втора част „Борбата за „ново“ рисуване“ е обхванат периода от 1905 г. до 1910 г. Той

е белязан от преосмислянето на целите и задачите на обучението по рисуване,

съобразени с индивидуалните и възрастови особености на учениците.

Разгръща се дебата за дидактичното художество и неговите преимущества.

Последователите му препоръчват използването в практиката на евристичната беседа,

художествения разказ, опитите и експериментите, тематичното и илюстративно

рисуване, застъпват идеята за изкуството като основно средство за обучение и

възпитание, издигне на учебната работа до равнището на творчество и изкуство и т.н.

Два исторически факта, свързани с художествено възпитание са абсолютна илюстрация

за ролята и значението на графичния дизайн за повишаване на визуалната култура на

децата:

Георги Палашев през 1905/1906 г. започва да издава илюстрованото списание „Картинна

галерия за деца и възрастни“. С интересни текстове в областта на изкуството, народни

приказки, литературни материали от наши и чужди автори, с високо художествените си

илюстрации, с цялото си оформление и професионална графична техника, това

извънредно популярно списание подпомага за усъвършенстване на сетивните

възприятия, за обогатяване на естетическите преживявания, за формиране на

художествен вкус и култура. Това е директна илюстрация за ролята и значението на

графичния дизайн като средство за повишаване на визуалната култура на децата.

Борис Денев използва и популяризира една интересна форма на извънкласна работа,

която е съвсем практична. Чрез нея се осъществява органична връзка между словесно-

поетичния и зрително-художествения образ, между рисуването и писането, между текст

и илюстрация. Учениците сгъват големи бели листи на осем след което разрязват част от

прегъвките до получаване на вестничета, както ги наричат децата. На страниците им

поместват съчинения с илюстрации по свободна тема или къси приказки и

стихотворения. Всяко вестниче си има собствено име, като „Пчелица“, „Звънче“,

„Яребица“ и др. За една учебна година всеки ученик изработва около 20 бр. вестничета,

които накрая се подвързват. Този пример разкрива връзката между рисуване и

проектиране и днес може да бъде отнесен и съпоставен с обучението по графичен дизайн

и визуална комуникация.

Друг наш прогресивен педагог е Младен Младенов, който свързва обучението по

рисуване със задачите на естетическото художествено възпитание, а не с формирането

на професионални умения и знания. Такива трябва да са целите и задачите на

съвременните занимания по графичен дизайн в общообразователните училища. Те

трябва да имат за цел създаване на условен рефлекс за функцията на писаното слово и

разбиране за емоционално графичното звучене на писмените знаци, символика и

отношенията между цветовете, ролята на илюстрацията и т.н.

В трета част „Рисуване по натура в българското училище“ е маркиран периода на

влияние на натурната система в обучението по рисуване (1910-1970) и преустройството

му в периода (1970-1993).

Този период е белязан от крайни полярни обществени и политически събития, които

неимоверно оказват силно влияние върху обучението по рисуване и изобразително

изкуство като често се измества съществения дебат за ролята и мястото му в обучението

и възпитанието на учениците.

Иван Вълчанов смята, че рисуването като учебен предмет трябва да бъде педагогическо

средство за постигане целите на общообразователното училище. Той разглежда

обучението като „система от такива упражнения и знания, които са достъпни за масата

обикновени деца от народа ни“.

Съчетаването на евристичната беседа с евристичен метод в заниманията по графичен

дизайн и визуална комуникация в рамките на обучението по рисуване в

общообразователните училища следва да се разглежда като система от задачи за

натрупване на знания и умения, сравнително лесно достижими за всички ученици.

След 1934 г. Министерството на народното просвещение извършва реформи, които

чувствително засягат обучението по рисуване. Създават се реални училища и вместо

рисуване се въвежда нова обща дисциплина „ръчен труд с приложно рисуване“. Освен

рисуването по натура и стилизиране, програмата предвижда изучаване на цветознание,

перспектива, изработване на проекти за плакати и украса на различни изделия. За първи

път се откриват данни за целенасочената политика на Министерството на народното

просвещение, чрез утвърдени учебни планове и програми, да обвърже обучението по

рисуване с практически занимания по графичен дизайн (изработване на проекти за

плакати).

Смяната на политическата и икономическа система в България след Втората световна

война налага силно идеологически отпечатък върху образователната система и съвсем

логично, върху обучението по рисуване, който води до траен упадък, продължил до

средата 60-те години на XX в.

В програмата от 1974 г. и в следващите програми от 1984 г. и 1993 г. се появяват

целенасочени занимания по илюстрация и художествено оформление на книга, които са

свързани с учебно-възпитателния процес и по-точно създаване художествена и графична

култура на учениците.

В четвърта част “ Изобразителното изкуство в съвременното българско училище“ е

разгледана и анализирана структурата на учебните програми по „Изобразително

изкуство“ в периода 2015-2017 г., свързани със заниманията по графичен дизайн и

визуална комуникация.

Изведени са следните заключения и изводи:

Първо – в заниманията по графичен дизайн от I до IV клас е целесъобразно да се

предвидят типографски и калиграфски занимания, които ще помогнат за разбирането на

графичната стойност на писмените знаци и ще подсилят междупредметните връзки с

обучението по български език, чужд език, математика и т.н.

Второ – задачите, свързани с илюстрацията могат да се обогатят чрез занимания,

свързани със смисловото илюстриране на думи с помощта на различни шрифтове. Тези

дизайнерски задачи биха подобрили четенето с разбиране при учениците.

Трето – в V-и и VI-и клас да се разшири обхватът на типографските задачи до достигане

на по-сложни решения с помощта на компютър.

Четвърто – в VI-и клас да се придобие знание и разбиране за фотографията, като

специфично изразно (изобразително) средство с голям потенциал за емоционално

въздействие в областта на визуалната комуникация и графичния дизайн. В VII-и клас да

се доразвие и обвърже фотографското изображение с ролята на илюстрацията, като

основен елемент, помагащ за бързото и лесно възприемане на текст.

Пето – обвързване на типографията с останалите елементи на графичния дизайн (цвят,

графични решетки, илюстрация) в различни по форма и смисъл задачи.

От направените изводи и заключения следва да се допусне, че има смисъл да се работи

по теоретично изграждане на методика на обучението по графичен дизайн в

общообразователното училище.

Втора глава

От диалектиката на Сократ до основните елементи на графичния дизайн

Във втора глава е разгледана Сократовата беседа като основен метод за преподаване на

графичен дизайн в общообразователното училище. Изследвана е еволюцията на

визуалната комуникация до графичен дизайн. Анализирани са основните елементи на

графичния дизайн и принципите за проектиране като дидактическа основа в обучението

по дизайн.

В първа част „Сократовият метод“ е разгледана възможността той да се приложи в

обучението по графичен дизайн.

Сократ казва: „Знам, че няма да ми повярвате, но най-висшата форма на човешкото

превъзходство е задаването на въпроси на себе си и на другите.“

За разрешаването на дадена задача тя се накъсва на редица отделни въпроси, чиито

отговори в крайна сметка кристализират в търсения отговор. Влиянието на този подход

се усеща най-силно днес в употребата на научния метод, където хипотезата е първият

етап.

При решаването на задачи в полето на графичния дизайн следва те да бъдат формулирани

като хипотеза под формата на въпроси. От една страна хипотезата следва да се разглежда

като твърдение, което трябва да бъде доказано или отхвърлено в процеса на творческата


[…]


в желаната от учителя посока. Това означава, че вниманието на учениците ще бъде

привлечено на подсъзнателно ниво.

Така конструирани, заданията на задачите създават усещането у учениците, че заедно с

учителя търсят вярната посока, чрез непрекъснатото задаване на въпроси и даването на

отговори, които се трансформират в конкретни прости действия, необходими за

решаването на практическите задачи по графичен дизайн под формата на игра. По този

начин педагогът предварително е заложил конкретното външно влияние (приемането на

външни съждения), което е „маскирано“ като общо външно влияние и цели

стимулирането на мисълта. От друга страна, у учениците се създава усещането за

равнопоставеност както между тях самите, така и между тях и учителя – преподавателят

води, вървейки редом с учениците, той ги учи „незабележимо“.

В трета част „Примерни практически задачи и уроци по графичен дизайн“ са изградени

задачи свързани с проектирането и са описани реално проведени уроци, като е

използвана Сократовата беседа.

Примерните задачи нямат ограничителен характер, а илюстративно се маркира обхватът

им в различните етапи на обучението. Посочват се техните формулировки и

дидактически материали, показани са и възможните им решения.

Имитиращ етап – I-IV клас. Този етап включва типографски занимания на достъпно ниво

за малките ученици, както и задачи от типа – буква, илюстрираща значението на дума.

Симулиращ етап – V-VII клас. Този етап включва учебни задачи по графичен дизайн от

типа смислово илюстриране на думи– с помощта на писмените знаци, и шрифтово-

илюстративни решения на словосъчетания и различни заглавия.

Творчески етап – VIII-X клас. Този етап включва учебни задачи по графичен дизайн,

които се характеризират с широко конструирани условия, откъдето произтичат

множество (безкрайни) причинно-следствени връзки.

2. Графична концепция и графичен дизайн на книга „Мода, стил, дрескод” с автор

Савка Казаларска, ISBN 978–954–715–495–7

3. Графична концепция и графичен дизайн на книга „Дизайн в архитектурна

среда” с автор Росица Никифорова, ISBN 978–954–715–481–0

4. Изложба (Стефан Кулев – живопис, Добрин Вътев – скулптура, Виктор Петков –

фотография) – Художествен музей „Георги Велчев“, Варна

5. Изложба „Консервирани истории“ (Стефан Кулев – живопис, Виктор Петков –

фотография, рисунки и обекти) – Градска художествена галерия „Борис

Георгиев“, Варна

З А Л И Ч Н О Т О Н И /Н Е/ Щ А С Т И Е

Аз харесвам есента.

Ние с Ема, моята дъщеря, обичаме да събираме есенни листа.

През 82-ра консервирах едно листо.

Бях забравил.

Тогава бях на осем.

Чудесно е, че си спомних.

Дълго пазих това листо.

Напоследък хората говорят за природни катаклизми, промени, аномалии и други подобни в този ред на мисли.

Ако есента изчезне, какво, ще събираме с Ема?

Кога ще бъдем щастливи?

Трябва да се подготвим за липсващата есен догодина!

С помощта на протези консервирахме сто есенни листа.

Съвсем логично убихме едно дърво, отново с помощта на протези.

Направихме картотека, или по-точно листотека, за безценния архив.

Невероятно!

Подредихме, внимателно и последователно, нашите консервирани листа.

След една година през първата липсваща есен ще събираме отново есенни листа.

Отново ще бъдем щастливи.

Замислихме се…

Преди първата липсваща есен имаше още три неща за вършене.

Консервирахме зимата.

Консервирахме пролетта.

Консервирахме лятото.

Свършихме доста работа.

Седнахме да си починем.

Бяхме консервирали една година.

Толкова работа за един бъдещ миг щастие!

И двамата решихме, че имаме сили да консервираме още години…

Колко години?

Безкрайното консервиране беше непосилно за нас.

Казах ли ви, че Ема скоро става на четири?

През февруари, един консервиран февруари и някоя си консервирана година.

Решихме до консервираме планетата.

Как коя?

Земята!

Направихме го!

Консервирахме я!

Озовахме се по средата на Нищото с много консерви.

Сега всичко е просто.

Имаме консервирана планета.

Имаме консервирани години.

Имаме консервирани сезони.

И разбира се, най-важното, есен с есенни листа.

Сега можем да бъдем вечно щастливи… но не сме.

З А Щ О ?

6. Самостоятелна изложба “Единадесет опита за определение” по Георги

Господинов – Галерия “Артин”, Варна

ЛАПИДАРИУМ
Единадесет опита за определение по Георги Господинов

- I -
то
тръгна отнякъде
/вече не помни началото/
трябва да стигне
/забрави къде/
и сега просто пътува

- II -
то
не е То за което си мислите
то
е нищото в стаята дето ви кара
да се обърнете рязко

- III -
то
е толкова малко с малко „т“
с меки уши и топли лапи
Никой още не го е виждал
и това е което доказва че
то съществува

- IV -
то е силата с която
пада листа от дървото
в кофата вода

и размътва небесата

- V -
то е също и покоя
в който силата се трупа
и небето се избистря

между две листа

- VI -
Има нещо общо
в бръмбара и розата
и това е
то

- VII -
то е в кръгчето на „о“
или между „т“ и „о“
или дявол знае де е

но и дяволът не знае

- VIII -
Мислите че то е Бог
ала Бог
е с главна буква

- IX -
Казвате че е смъртта
Чуйте думите му само
Смърт ли
вкусих я веднъж
беше кисела и твърда
цяла вечер плюх

- X -
то е чезнещо и крехко
Назовеш ли го умира
Уловиш ли го си тръгва
и се стапя в празно-
то

- XI -
/ и най-успешен опит /

7. Самостоятелна изложба „Гледни точки“ – Градска художествена галерия

„Борис Георгиев“, Варна

8. Самостоятелна изложба „100 рисунки за хората“ – Градска художествена

галерия „Борис Георгиев“, Варна