РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д. изк. Свилен Стефанов за конкурс за присъждане на

академичната длъжност “доцент” с кандидат гл. ас. д-р Виктор Петков

по професионално направление 8.2 “Изобразително изкуство” (Графичен

дизайн), обявен от ВСУ „Черноризец Храбър“.

Гл. ас. д-р Виктор Петков е доктор и главен асистент в специалност

“Графичен дизайн” на ВСУ. От 2000 г. той е преподавател в същата

специалност, но е преподавал и в специалността „Мода и мениджмънт в

модата“. Очевидно, в годините, той се е наложил като един от основните

преподаватели в специалност „Графичен дизайн“, независимо от факта, че

неговите професионални търсения очевидно надхвърлят това негово

основно професионално поле на изява.

От биографичната справка може да се разбере, че в професионалния

път на кандидата са изминати етапите от получаването на бакалавърска и

магистърска степен във ВСУ в специалност “Мода” и „Мода и мениджмънт в

модата“. През 2020 г. Виктор Петков защитава научната и образователна

степен “доктор” в докторска програма „Методика на обучението по

изобразително изкуство“ в Шуменски университет „Епископ Константин

Преславски“. Пак през 2020 г. става главен асистент в специалност „Мода и

мениджмънт в модата“ във ВСУ “Черноризец Храбър”.

Поради дългия си преподавателски стаж кандидатът е натрупал

богат професионален опит, благодарение на работата му в различни

области на дизайна и рекламата, както и като академична фигура във ВСУ,

където е незаменим преподавател по дисциплината като „Графичен

дизайн“. Гл. ас. д-р Виктор Петков взема дейно участие в разработване на

учебни планове за магистърските програми „Моден стайлинг“ и

„Фотография“, както и за специалностите „Графичен дизайн“, „Моден
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дизайн“ и „Мода и мениджмънт в модата“. Разработва учебни програми и за

дисциплините „Графичен дизайн“, „Дизайн на книга“, „Дизайн на периодика“,

„Портфолио“, „Информатика Phtoshop“, „Информатика CorelDRAW“, Моден

дизайн и сатйлинг“, „Моден дизайн - проектиране“, „Илюстрация“ и др.

Работата със студенти на кандидата също заслужава внимание. Гл.

ас. д-р Виктор Петков участва в организацията и реализацията на ред

годишни модни ревюта на студенти от специалност “Моден дизайн” – под

формата на методическо ръководство на студенти за участие в конкурси и

различни модни дефилета, фотографски изложби и дори международни

изложби, като например участието на девет студента във финала на

международния конкурс JEANSATION в Монте Карло.

Серията от проекти в областта на графичния дизайн включва

работата му по рекламни материали (плакати, дипляни, пощенски картички

и др.), както и оформление на ред книги и мултимедийни презентации за

ВСУ “Черноризец Храбър”. С някои от тези реализации неизбежно съм

запознат, като например книгата на проф. Росица Йорданова „Глобалната

културна политика на ЮНЕСКО” и др.

Изключително добро впечатление прави справката му със

самостоятелни изложби, участията в групови такива, както и спечелените

награди, които е получил. Без да изброявам (всичко е описано в справките

на кандидата), правят впечатление на само многобройните му участия в

значими форуми на съвременното изкуство у нас, но и ред представяния на

негови творби във Франция, Турция, Румъния, Македония, Финландия,

Черна Гора, Холандия, Чехия и др. Вероятно сред важните дейности на

един творец и преподавател е важно да бъде отбелязана като

институционален факт и самостоятелната му изложба „100 рисунки за

хората“ в Градска художествена галерия „Борис Георгиев“ във Варна.

Тук е видно, че гл. ас. д-р Виктор Петков е участник в ред

конференции и автор на множество текстове, свързани с професионалната

му област – графичен дизайн. Подобен списък красноречиво свидетелства

за целенасочена професионална работа и артистично присъствие. Прави
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много добро впечатление книгата му „Сократ и графичният дизайн“, нещо

което е от голямо значение за работата му със студентите.

Гл. ас. д-р Виктор Петков е представил историята на своя творчески

път и хабилитационните си произведения за „доцент“ по подобаващ на

професионализма му начин. Независимо, че неговият хабилитационен труд

се гради на редица отделни произведения и реализации, то той е

достатъчно убедителен за заемане на обявената академична длъжност. В

приложените материали се вижда един сам по себе си е завършен продукт

на графичните и визуално-комуникативни възгледи на техния автор.

Съдържанието им обхваща последните години от творческата му работа в

областта на всичко, което можем да определим като графичен дизайн, при

това много често в тесни релации в областта на модния дизайн. Тук

специално трябва да се подчертае, че всички тези проекти, са получили

своята реализация в реална комуникационна среда. Така тук става въпрос

за активно действащ художник и преподавател и приложените творби

наистина дават един цялостен поглед върху социално активната работа на

гл. ас. д-р Виктор Петков.

Все пак като основен хабилитационен труд вероятно трябва да се

приеме мотографията „Сократ и графичният дизайн“. Това е категорично

приносен текст, който включва ред важни за съвременния художник и

преподавател проблеми. Първа глава разглежда обучението по

изобразително изкуство в българското училище в контекста на

съвременното разбиране за графичен дизайн. Тук са обобщени исторически

„геометрично-копирната“ система на обучението по рисуване, борбата за

„ново рисуване“, рисуването по натура в българското училище и мястото на

изобразителното изкуство в съвременното българско училище. Втората

глава, наречена „От диалектиката на Сократ до основните елементи на

графичния дизайн, интерпретира еволюцията на визуалната комуникация

до графичен дизайн, основните елементи на графичния дизайн и

принципите за проектиране като дидактическа основа в обучението по

дизайн. Третата глава формулира изграждането на методика на обучението
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по графичен дизайн в общообразователното училище. Изведени са общите

характеристики, цели и задачи на обучението, като от голямо значение са

дадените примерни практически задачи и уроци по графичен дизайн.

Чрез своите дизайнерски решения и теоретични текстове, гл. ас. д-р

Виктор Петков категорично демонстрира, че е способен да се изразява чрез

сдържана знакова система, като обаче напряга максимално използваните

визуални средства. В този смисъл е важно, че този автор не робува на

предпоставени визуални концепции – неговият стил е свързан с много

широки познания, което вероятно се дължи и на по-горе отбелязаният му

интерес и към други (предимно алтернативни) форми и изразни средства в

съвременното изкуство.

Изчистен от всичко излишно, неговият графичен дизайн е плод на

ясно рационално мислене, за което е подходящ и терминът „концептуално“.

Изображението е поело в себе си много история на образа, пронизано е от

хумор и чувствителност към социокултурните феномени, а текста го

“разиграва” не по логиката на странично привнесен елемент, а като

органично, вътрешноприсъщо на структурата на творбата изразно

средство. Визуалната комуникация се случва не само в краткия миг на

формалното “съобщение”, а чрез поетиката на една морфирана

изобразителна и текстова среда, в която знаковостта, търсенето на силови

изразителни линии, форми и дори оптични ефекти провокират зрителя към

по-сериозни разсъждения.

Всичко казано дотук важи в пълна степен за всички раздели на

хабилитационните работи на гл. ас. д-р Виктор Петков – всичко свързано с

графичен дизайн се отличава с не много често срещана лаконична, но

сякаш изчерпваща конкретно поставения проблем визуална култура.

В заключение ще подчертая, че тези графични дизайнерски
решения са достатъчно убедителни като професионализъм на
изграждане – като идея, образ, избор на шрифт. Гл. ас. д-р Виктор
Петков е автор, който изхождайки от професионалната позиция на
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графичен дизайнер, не остава единствено на равнището на
социалната оперативност, а разгръща творчеството си към хоризонти,
простиращи се по посока на съвременните търсения в изкуството.

Представените за доцентура произведения се отличават с пределно

концентриран подход към графичния дизайн и още широк ред от
търсения в полето на съвременните изразни средства. Като прибавим
към всичко горепосочено и вече сериозният му преподавателски опит
със студентите от Варненски Свободен Университет, то може да се
каже, че тази кандидатура е повече от подходяща.

Основният извод е, че гл. ас. д-р Виктор Петков притежава
всички необходими качества за да му бъде присъдена академичната
длъжност „доцент“.

проф. д. изк. Свилен Стефанов

20. 10. 2022